
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.217
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  89 DEL  13-12-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:MICROZONAZIONE SISMICA 1̂ E 3̂ LIVELLO DEL
COMUNE DI COLMURANO AI SENSI DELL'ORDINANZA N.
24 DEL 12/05/2017 - LIQUIDAZIONE SALDO FINALE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il
quale disciplina l'attribuzione al dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico;

Visto il Decreto del Sindaco n. 08 del 01/09/2014 con il quale si conferiscono al Geom.
Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione
Organizzativa del Settore II  "Tecnico Manutentivo";

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016,
n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 il quale
prevede che il Commissario straordinario promuove l’immediata effettuazione di un piano finalizzato a
dotare i Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 dello stesso D.L., della microzonazione sismica di
Livello 3 come definita negli “Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica” approvati il 13
novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, disciplinando con propria
ordinanza la concessione di contributi a ciò finalizzati ai Comuni interessati;

Richiamata l’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 24 del 12/05/2017 avente ad
oggetto; “Assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai
Comuni interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24/08/2016 … omissis - la quale tra
l’altro prevede di assegnare a questo Comune per la redazione dell’incarico sopra descritto, la somma
di € 29.850,00;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 89 del 13-12-2018
  -  pag. 1  -



Vista la comunicazione della Regione Marche – Servizio Protezione Civile, pervenuta a questo
Ente, con la quale sono stati trasmessi gli schemi dei disciplinari di incarico per i Professionisti ed il
materiale tecnico necessario per l’avvio e la realizzazione degli studi di microzonazione sismica per le
diverse tipologie di seguito elencate:

tipologia di affidamento “A”: si applica ai Comuni che devono affidare l’incarico per la redazione
dello studio di microzonazione sismica (MS) di I e III livello;

tipologia di affidamento “B”: si applica ai Comuni che devono affidare l’incarico per la redazione
dello studio di microzonazione sismica (MS) di III livello;

tipologia di affidamento “C”: si applica ai Comuni di Amatrice, Accumuli, Arquata del Tronto e
Montegallo che devono affidare l’incarico per la sola relazione
conclusiva dello studio di microzonazione sismica (MS) di III
livello;

Accertato che questo Ente non è dotato della microzonazione sismica di Livello 1 e pertanto
rientra della tipologia di affidamento dell’incarico “A”;

Richiamata la Determinazione n. 08 del 12/06/2017 con la quale si affidava, per un importo
lordo di € 29.850,00 – comprensivo di ogni onere, l’incarico per la Microzonizzazione Sismica di
Livello 1 e 3, del territorio del comune di Colmurano, ai sensi dell’Ordinanza Commissariale n.
24/2017, subordinata all’effettiva costituzione dell’Associazione Temporanea di Professionisti A.T.P.
ai geologi:

- dott. Mirco Mastrocola, libero professionista nato a Camerino il 18/02/1986 con studio tecnico a
Loro Piceno (MC) in vicolo Savini n. 3 (iscritto al n. 923 all’Ordine della Regione Marche), assunta al
protocollo n. 2660 del 19/05/2017 per complessivi Euro 18.357,75 comprensivo di ogni onere, pari al
61,50%;
- dott. Paolo Giacomelli, libero professionista nato a Macerata il 04/07/1964 con studio tecnico a
Porto Recanati (MC) in via De Gasperi n. 19 (iscritto al n. 369 all’Ordine della Regione Marche),
assunta al protocollo n. 2730 del 22/05/2017 per complessivi Euro 11.492,25 comprensivo di ogni
onere, pari al 38,50%;

Visto il disciplinare di incarico Rep. 1508 del 06/07/2017 con il quale l’Ente Attuatore
Comune di Colmurano disciplinava con l’Associazione Temporanea tra Professionisti costituita con
atto notarile Rep. 4475/3188 del 30/06/2017, registrato a Tolentino il 30/06/2017 al n. 1279, lo studio
di micro zonazione sismica di 1-3 livello del Comune di Colmurano;

Richiamata la Determinazione n. 46 del 22/09/2017 con la quale si impegnava la somma
complessiva di Euro 29.850,00 per gli studi di micro zonazione sismica di I  e III livello al Capitolo di
spesa 198/10 Codice 01.06-1.03.02.10.001 del Bilancio Pluriennale 2017/2019;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 29.850,00 relativa all’incarico di micro zonazione
sismica è finanziata interamente con i Fondi di cui all’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione
n. 24 del 12/05/2017;

Considerato che con la Determinazione n. 46 del 22/09/2017 si provvedeva anche a liquidare
la somma di Euro 11.940,00, pari al 40% del corrispettivo totale dell’incarico di micro zonazione

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 89 del 13-12-2018
  -  pag. 2  -



sismica, all’Associazione Temporanea tra Professionisti costituita dal dott. Mirco Mastrocola e dal
dott. Paolo Giacomelli secondo le percentuali individuate all’art. 5 del contratto A.T.P., e
precisamente:
- Euro 7.343,10 pari al 61,50% da corrispondere al Dott. Mirco Mastrocola;
- Euro  4.596,90 pari al 38,50% da corrispondere al Dott. Paolo Giacomelli;

Preso atto dell’avvio delle attività previste per la redazione del Piano;

Considerato che in data 23/12/2017 si è espletata la presa visione delle risultanze dello studio
di Microzonazione Sismica ottenute dai professionisti incaricati in A.T.P. da parte del Responsabile
dell’Unità Territoriale Prof. Stefano Catalano con esito parzialmente positivo a seguito di prescrizioni;

Preso atto che in data 19 febbraio 2018 è stato assunto al protocollo generale dell’Ente al n.
975 lo studio di Microzonazione Sismica  di I e III livello  ai sensi dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio
2017;

Vista la nota del 05/03/2018 con la quale questo Ente comunicava l’avvenuta consegna dello
studio di Microzonazione al Commissario Speciale per la Ricostruzione ovvero al Centro MS;

Preso atto delle ulteriori integrazioni richieste dal Centro MS richieste a mezzo posta
elettronica in data 05/04/2018 con scadenza per l’ottemperanza alla stesse fissata per il girono
09/04/2018;

Preso atto delle avvenute integrazioni trasmesse dai tecnici incaricati in A.T.P.;

Richiamato l’esisto finale di valutazione di conformità dello studio di Microzonazione Sismica
rilasciato dall’Ing. Luciano Tortoioli, Coordinatore del Gruppo di Lavoro costituito ai sensi
dell’ordinanza n. 24, nella seduta del 17/04/2018, che dichiara, REGOLARE e COMPLETO, nonché
CONFORME e corrispondente alle modalità stabilite, lo studio di Microzonazione Sismica presentato
dai professionisti incaricati dal Comune di Colmurano;

Visto che i tecnici incaricati hanno consegnato a questo Ente in data 18/05/2018 lo studio
definitivamente approvato della Microzonazione Sismica, assunto al prot. 2691;

Preso atto che questo Ente ha provveduto a rendicontare l’avvenuta liquidazione dell’acconto,
pari al 40% del finanziamento complessivo di Euro 29.850,00 corrisposto ai tecnici incaricati;

Richiamato altresì l’art. 12 del Disciplinare dove vengono individuate le modalità di
pagamento dell’importo complessivo della prestazione professionale:

40% del corrispettivo entro 45 giorni dalla firma del presente disciplinare;-
60% del corrispettivo entro 30 giorni dalla conclusione della verifica di conformità da-
parte del gruppo di lavoro istituito con Ordinanza del Commissario straordinario n. 24
registrata il 15/05/2017 al n. 1065;

Ravvisata la necessità di procedere al saldo dell’importo dovuto per l’espletamento del
servizio tecnico, pari ad Euro  60% del corrispettivo totale;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 89 del 13-12-2018
  -  pag. 3  -



Considerato che è stato rilasciato all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture, il Codice CIG Z5E1EF88D0 in quanto trattasi di servizi di importo inferiore ad €
40.000,00;

              Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di liquidare la somma complessiva di Euro 17.910,00, pari al 60% nonché saldo del corrispettivo
totale dell’incarico di Microzonazione Sismica, all’Associazione Temporanea tra Professionisti
costituita dal Dott. Mirco Mastrocola e dal Dott. Paolo Giacomelli con contratto Rep. 4475 del
30/06/2017, secondo le percentuali individuate all’art. 5 del contratto ATP, e precisamente:
- Euro 11.014,65 pari al 61,50% da corrispondere al Dott. Mirco Mastrocola;
- Euro  6.895,35 pari al 38,50% da corrispondere al Dott. Paolo Giacomelli;

4) di dare atto che il Codice CIG rilasciato all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture è il seguente: Z5E1EF88D0;

5) di  trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad emettere i relativi
mandati di pagamento dietro presentazione di regolare fattura a favore dei professionisti sopra elencati,
invitando lo stesso a trasmette a questo Ufficio Tecnico mandati e quietanze degli importi corrisposti,
al fine di permettere allo stesso la rendicontazione delle spese sostenute;

6) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 89 del 13-12-2018
  -  pag. 4  -



IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     14-12-2018                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 14-12-2018.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 13-12-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 13-12-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 13-12-2018

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 89 del 13-12-2018
  -  pag. 5  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

